<sup>56</sup> *Op. cit.* 2001, p. 159.

imbarazzo per l'alta responsabilità di cui è stato investito<sup>57</sup>, confessa di essere stato maestro prima che discepolo: *prius quam ulli bonorum reddam discentis obsequium, cogor debere ceteris docentis officium* (*epist.* 7, 9, 6)<sup>58</sup>. Già il Sirmond, col. 533 sg., segnalava l'affinità della nostra epistola con Ambr., *off.* 1, 1 che, a proposito dell'obbligo dell'insegnamento impostogli dal ministero episcopale, affermava che *homines... discunt prius quod doceant* (§ 3) e quindi apportava la propria personale esperienza, non distante da quella di S.: *Ego enim raptus de tribunalibus atque administrationis infulis ad sacerdotium, docere uos coepi, quod ipse non didici. Itaque factum est ut prius docere inciperem, quam discere* (§ 4).

Nel rammarico, poi, di essersi trovato a predicare il bene prima di averlo potuto fare, si scorge ancora una volta l'eco di quanto confidato in *epist.* 6, 1, 5: *neesse habeo dicere quod facere detrecto*. Sulla necessità di far seguire le opere alle parole, cfr. già *Io. ep.* 1, 3, 18 *Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate*.

***tamquam sterilis arbor... foliis***: la similitudine richiama la parabola evangelica del fico, minacciato di sterminio per non dar frutto da tre anni in *Luc.* 13, 7-9<sup>59</sup> e maledetto da Gesù in *Mat.* 21, 18-19<sup>60</sup>. La parabola è stata ripetutamente rievocata<sup>61</sup>, ma su tutte le testimonianze si staglia quella di Ambrogio che, vescovo ormai da tre anni, si paragona umilmente all'albero da altrettanto tempo infruttuoso:

<sup>57</sup> L'episodio di Bourges è datato 471 (cfr. Loyen, II, p. xviii).

<sup>58</sup> Van Waarden 2010, p. 453, vede un possibile riferimento a Plin., *epist.* 8, 14, 24 *Sed quid ego similis docenti? Cum discere velim, an sententias dividi an iri in singulas oportuerit*. Segnalo inoltre Ruric., *epist.* 2, 26, 3 ad Apollinare, figlio di S.: l'autore, dopo aver confessato di non provare vergogna nel farsi, da maestro, discepolo, per apprendere direttamente dalla lettura di un'opera sidoniana l'*affectata ars* del suo autore, sentenzia *Prius enim quilibet debet discere quam docere, quia praepropere doctoris usurpat supercilium, nisi discipuli susceperit ante famulatum* (cfr. Neri, *op. cit. supra, comm. ad loc.*, pp. 328-31). Inoltre, per l'antitesi *docere-discere*, segnalo altresì *epist.* 3, 10, 1 *ipse quod discat sed et forsitan relaturus inde quod doceat*; 4, 1, 2 *cum uiderunt sub ope Christi te docere posse, me discere*; 4, 3, 3 *quam [scil. dictio] rebus amplam strictamque sententiis sentias plus docere quam dicere*; 8, 6, 13 *ita simul omnes imperant, parent, docent, discunt latrocinari*.

<sup>59</sup> *Dixit autem ad cultorem vineae: Ecce anni tres sunt ex quo venio quaerens fructum in ficulnea hac, et non invenio; succide ergo illam; ut quid etiam terram occupat? At ille respondens, dicit illi: Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora; et liquide fecerit fructum; sin autem, in futurum succides eam*.

<sup>60</sup> *Mane autem revertens in civitatem, esuriit. Et videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam; et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum*. Cfr. altresì *Marc.* 11, 12-14.

<sup>61</sup> Cfr. e.g. Ambr., in *psalm.* 118 *serm.* 6, 26; Aug. *serm.* 110; in *psalm.* 31, 9; Paul., *epist.* 44, 7.

Oh, se Gesù da qualche parte volgesse lo sguardo su di me, che giaccio ancora sotto qual fico che non dà frutti. Dopo tre anni anche il nostro fico porterebbe frutti... Ah, se quel coltivatore della vigna del Signore, di cui parla il Vangelo, che forse ha ricevuto l'ordine di tagliare il nostro fico, gli concedesse clemenza anche per quest'anno... me copre ancora il fico, cioè il prurito delle seducenti delizie del mondo: quanto ad altezza è basso, quanto a resistenza è fragile, quanto all'uso è molle, quanto hai frutti è sterile<sup>62</sup>.

Anche il vescovo di Limoges, inoltre, che confessa di non essere ancora completamente allineato al dettato evangelico, invita il vescovo Bassulo, suo corrispondente, a pregare per lui, affinché il *Dominus vineae, quem tanto tempore nequidquam expectat*, non lo faccia estirpare *sicut infructuosam illam ficulneam*<sup>63</sup>.

#### § 4

**Quod restat:** si tratta di una locuzione frequente in S., il più delle volte congiunta ad esortazioni alla preghiera: cfr. *epist.* 3, 1, 4; 3, 2, 4; 4, 15, 2; 8, 16, 5.

**ab inferna propemodum sede:** unico riferimento all'Inferno di tutta la produzione sidoniana, insieme con quello di *epist.* 6, 1 sopra menzionata, ove S., dopo essersi detto indegno del ministero episcopale, esprime la convinzione che, grazie all'assistenza del vescovo Lupo, non discenderà più da vivo *in infernum* (§ 6).

**Ecce quod... quod uidetur:** notevole lo sfoggio di abilità stilistica, con l'anafora di *ecce*, il poliptoto *agimus-agatis*, l'*omeoprophoron* preposizionale di *indicamus-inquirimus*, abilmente inseriti all'interno di una struttura parallela in cui è racchiuso il contenuto dell'intera missiva. Il parallelismo prosegue nel periodo che segue: *Fit... quod pium est - facite quod uidetur*.